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EDUKIMI MULTIKULTUROR DHE MULTIETNIK

Trajnimi i késhilltaréve pér té drejtat e fémijés pér edukimin
multikulturor dhe multietnik

Qéllimi i pérgjithshém:
Té kontribuojé zhvillimit e njé shogérie migésore me njeriun né gendér

Projekti synon:

Té promovojé raporte multikulturore dhe multietnike duke i edukuar dhe arsimuar fémijét
e Kosoveés pér jeté né njé shogéri multikulturore dhe multietnike, pér vlera diversive dhe
pér respektimin e té drejtave té té gjitha komuniteteve dhe té bashkésive etnike qé jetojné
né Kosové.

Rezultatet e pritshme té projektit jané:
1. Ndértimi i kapaciteteve pér zbatimin e programit té edukimit dhe té arsimimit
multikulturor dhe multietnik
2. Aftésimi i késhilltaréve pér té drejtat e fémijés pér qasje multietnike dhe
multikulturore té té drejtave té njeriut

3. Vetédijesimi i shogérisé kosovare pér rolin dhe réndésiné e edukimit dhe té
arsimimit multikulturor dhe multietnik

Objektivat e projektit:
Pas pérfundimit té trajnimit pjesémarrés — trajnerét e certifikuar do té jené né
gjendje:

+ T’i pérshkruajné, t’i shpjegojné dhe té demonstrojné njohje pér konceptet
themelore gé kané té b&jné me edukimin, ndér dhe mulultikulturor si dhe ndér dhe
multietnik

+ Té& demonstrojné njohuri dhe dituri té géndrueshme pér aspektet dhe mundésité
e ndryshme té edukimit ndér dhe multukulturor dhe ndér dhe mulietnik

+ Té shpjegojné dhe té argumentojné rolin gé ka arsimi cilésor pér té gjithé pér
edukimin dhe arsimimin ndér dhe multikulturor dhe ndér dhe multietnik




Té demonstrojné dije dhe aftési pér rolin dhe réndésiné gé ka edukimi ndér dhe
multikulturor dhe ndér dhe multietnik pér mbrojtjen dhe ruajtjen e pages

Té tregojné dije dhe aftési pér tipat kryesore té konflikteve ndér dhe
multikulturore dhe ndér dhe multietnike

Té shpjegojné, argumentojné dhe té dallojné etiologjiné e konflikteve té bazuara
né identitete etnike

Té demonstrojné aftési pér edukimin dhe arsimimin e té rinjve pér zgjidhje
pagésore té konflikteve

Té tregojné aftési pér identifikimin dhunés sidomos té asaj strukturore dhe
luftimin saj

Té tregojné aftési pér identifikimin e paragjykimeve dhe té stereotipave kulturor
gjinor dhe etnik

Té tregojné aftési pér organizimin e aktiviteteve té edukimit dhe té arsimimit ndér
dhe multikulturor dhe ndér dhe multietnik

Té demonstrojné dije pér instrumentet dhe standardet ndérkombétare pér té drejtat
e minoriteteve, si dhe pér edukimin dhe arsimimin pér ndértimin e pages dhe té
pajtimit ndéretnik dhe ndérkulturor

Pérmbajtja

1.

Qéllimi kryesor i edukimit ndér dhe multikulturor dhe ndér dhe multetnik
éshté  aftésimi i mésimdhénésve pér edukimin ndér dhe multikulturor dhe
multenik, né ményré gé qytetarét e Kosovés té krijojné ura dhe kanale
komunikimi ndérmjet njerézve dhe té etnive té traditave dhe té kulturave té
ndryshme. Ky program ka pér géllim qé t& kontribuojé né zhvillimin dhe
pérparimin té gjithé nxénésve deri te kufijté e skajshém té tyre, t& zhvillojné
ndjenjén pér tolerancé dhe mirékuptim ndérmjet njerézve té ndryshme

Paketa e edukimit ndér dhe multikulturor si dhe ndér dhe multietnik -
Sigurimi i Arsimit Cilésor pér té gjithé. Koncepti i arsimit cilésor pér té gjithé.
Arsimi Cilésor pér té gjithé dhe instrumentet dhe standardet ndérkombétare dhe
kombétare pér té drejtat e njeriut dhe edukimin dhe arsimimin ndér dhe
multikulturor dhe ndér dhe multietnik, Ndérlidhja e sistemit té arsimimit cilésor
pér té gjithé dhe té arsimimit ndérkulturor dhe multikulturor dhe ndéretnik dhe
multietnik.

Konceptet themelore lidhur me edukimin ndér dhe multikulturor dhe ndér
dhe multietnik - Pérkufizimet themelore, tipat e konflikteve ndéretnike, llojet e
integrimeve, shkaget dhe pasoja e konflikteve ndéretnike dhe ndérkulturore. Si té
ndértohet “shtépia“ né té cilén té gjithé do té jetojné né page, harmoni dhe
mirékuptim?

Edukimi pér page - Irenika - shkenca mbi pagen. Roli irenik i edukatés dhe i
arsimit pér ndértimin pages, pérmasat e pages. Koncepti i pages, llojet e pages,
instrumentet themelore pér ndértimin pages

Dhuna - Koncepti i dhunés, llojet e dhunés, faktorét gé nxisin dhuné, pasojat e
dhunés, identifikimi i dhunés, parandalimi i dhunés



6. Konfliktet dhe zgjidhja jo e dhunshme e konflikteve - Koncepti i konflikteve,
konfliktet dhe jeta, shkaqget e konflikteve, tipat e konflikteve, natyra e zgjedhjes sé
konflikteve, ményrat e zgjidhjes sé konflikteve, negocimi dhe konsensusi,
edukimi dhe arsimimi pér trajtimin dhe zgjidhjen jo té dhunshme té konflikteve
komunikimi dhe zgjidhja e konflikteve, aftésité komunikuese, pengesat né
komunikim, hapat-etapat pér zgjidhjen e konflikteve

7. Edukimi dhe arsimim pér luftimin e paragjykimeve dhe té stereotipave
kulturor dhe etnik - Konceptet themelore pér paragjykimet dhe stereotipat
kulturor dhe etnik, identifikimi i stereotipave dhe té paragjykimeve, procesi i
formimit té paragjykimeve dhe té strerotipave

8. Fushat, ményrat, pérmbajtjet e dhe format e edukimit ndér dhe
multikulturor dhe multietnik - Ndértimi i godinés sé pérbashkét, kur duhet té
fillon edukimi ndér dhe multikulturor dhe multietnik, parimet themelore mbi té
cilat duhet té realizohet edukimi ndér dhe multikulturor dhe ndér dhe multetnik,
format e edukimit, metodat, fushat etj.

9. Dokumentet, standardet dhe instrumentet mbi té cilat bazohet edukimi ndér
dhe multikulturor dhe multietnik - Dokumentet themelore ndérkombétare dhe
kombétare, standardet e miratuara, instrumentet e monitorimit.

10. Roli i mediave té shkruar dhe elektronike né promovimin edukimit ndér dhe
multikulturor dhe ndér dhe multietnik
Grupi i synuar

Ky program u dedikohet késhilltaréve pér té drejtat pér té drejtat e njeriut/fémijés,
zyrtaréve té arsimit né Zyrat Rajonale té Arsimit, administratoréve, voluntaréve, dhe
fasilitatoréve pér té drejtat e njeriut dhe té fémijés dhe mésimdhénésve té edukatés
qytetare.

Forma e organizimit/ kohézgjatja

Programi pér aftésimin e trajneréve pér edukimin dhe arsimimin ndér dhe
multikulturor, si dhe ndér dhe multietnik organizohet né formén e kursit 3 ditor me
gjithsej 26 oré.

Certifikimi
Certifikimi pér béhet né nivelin e pjesémarrjes:

Kriteret pér certifikim jané: pjesémarrja né trajnime dhe dosja me punime té pérgatitura.



